A PODER LEGISLATIVO Tr
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
Parecer Prestagdo de Contas N° 14— UCI/2021
Assunto: Prestagdo de Contas — prot. n® 927/ADM/21 - 26/10/2021
Participagdo: Curso em Porto Alegre/RS
DATA: 13 a 15 de outubro de 2021
Participante: Heleandro Raimund Gongalves da Silva
Data Limite para a presta¢io de contas: 27/10/2021

Senhor Presidente,

1. Servimo-nos do presente para informar que a documentagdo acostada a
prestagao de contas em pauta ATENDE EM PARTES ao disposto no Capitulo V, da Resolugéo
n° 25/2019 e alteragdes.

2. A indenizacdo que trata esta legislagdo corresponde ao pagamento de des-
pesa de viagem a titulo de despesa de verba indenizatoria, por participante (grifa-se), para verea-
dor ou servidor, exclusivamente em atividades previstas na Resolug@o supramencionada. Feitas
as consideragdes julgadas necessarias, elencamos as inconsisténcias encontradas nesta presta¢do
de contas:

« A priori, as despesas de locomogdo sdo computadas no periodo compreendido entre o dia
anterior e o dia posterior & realizagdo do evento, considerando-se o periodo de desloca-
mento de Uruguaiana/Porto Alegre e vice-versa. Nesta prestagdo de contas a NF-e n°
563769, de 11/10/2021, com valor de R$ 327,03 (trezentos e vinte e sete reais com trés
centavos). Em razdio disso, temos receio de aceitar tal documento nesta prestagdo de con-
tas uma vez que, embora conste no relatério circunstanciado de viagem que o desloca-
mento iniciou-se em 11/10/2021, dois dias antes do inicio do curso, na NF-e 2021/2504
referente a hospedagem n#o estd especificado o periodo de hospedagem ou a quantas dia-
rias corresponde. SMJ, os documentos ndo conversam entre si;

« Na NF-e n° 000076919, de 15/1/2021, no valor de R$ 384,56 (trezentos e oitenta e quatro
reais com cinquenta e seis centavos) correspondem a quatro (4) rodizios de carnes com
valor unitario de R$ 96,14 (noventa e seis reais com quatorze centavos). Entendemos que
deva ser considerado um unico rodizio para atender a legislagdo pertinente;

«  Outro fato que chamou a atengéo foram os valores de Buffets Livres de R$ 169,00 (cento
e sessenta e nove reais), que foram considerados na prestagdo de contas em razdo de ser
uma unidade repetidas vezes.

3. Em anexo, trés planilhas com as diferentes possibilidades de prestacdo de
contas.
4. Diante do exposto, sugerimos que esta prestagdo de contas seja encami-

nhada a Procuradoria Juridica e ao Departamento de Contabilidade e Finangas da Casa para que
se manifestem sobre as inconsisténcias aqui apresentadas e, em caso de haver a necessidade de
devolugdo de valores, o servidor seja notificado para restituir estes valores no prazo previsto na
Resolugdo 25/2019.

E nossa manifestacfio para andlise e aprovagdo de Vossa Exceléncia.

Uruguaiana, 28 de outubro de 2021.

Rua Gen. Bento Martins, 2619 — Fone (55) 3412-5977 — Telefax: (55) 3412-5893 — Cep 97510-001 -URUGUAIANA - RS
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R PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
Planilha de Prestaciio de Contas N° 14 — UCI/2021
Assunto: Prestagio de Contas — prot. n° 927/ADM/21 —26/10/2021
Participa¢dio: Agenda em Porto Alegre
DATA: 13 a 15/10/2021
Participante: Heleandro Raimund Gongalves da Silva
Data limite para entrega de relatério: 27/10/2021

Data t Documento Fiscal \ Discriminacdo Valor

Despesas com deslocamento ‘
13/10/2021 |NFC-e n® 1055421 COML. BUFFON COMB. E TRANSP. LTDA — POSTO 45 RS 50.001
15/10/2021 |NFC-e n°® 10787 APF ANCHIETA COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS : RS 344,16
LTDA — AUTO POSTO FARRAPOS ;
11/10/2021 NFC-e n° 563769 COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS GABI LTDA — POS- RS 327,035

TO CRISTAL (Viagem iniciou dia 11/10/21) 1 _

Total  R$721,19 [V
Despesas com diarias (hospedagem e alimentacio)

13/10/2021 |NFS-e n®2021/2504 |HOTEL CENTURY LTDA. : RS 338,00
14/10/2021 |PMPA-EPTC 202456 |SINTAXI E RS 15,00
15/10/2021 |PMPA-EPTC 116744 |SINTAXI RS lS,OOi
14/10/2021 |PMPA-EPTC 142887 |SINTAXI RS 12.00{
13/10/2021 |PMPA-EPTC 200117 SINTAXI ‘ R$ 11,00
14/10/2021 |[NFC-e n° 016823 |A. R. DA SILVA — RESTAURANTE - ME ‘ RS 169,00
13/10/2021 NFC-e n° 168441 PINGUIM BAR E RESTAURANTE RS 169,60;
15/10/2021 NFC-e n° 76919 CHURRASCARIA SCHNEIDER LTDA (Um rodizio de RS 96,14;
carnes) ;
13/10/2021 |NFC-e n° 16806 A. R. DA SILVA - RESTAURANTE - ME RS 169,00 :
Total RS 994,74

Valor nio considerado nas despesas de deslocamento por ndo ser documento Fiscal
| |

Total de despesas computadas

1254,60

Diarias (Empenho 474/2021) 1

Deslocamento (Empenho n® 475/2021) | 697,40

Total de valores recebidos [ 1952,00
Valor a restituir 2 Cimara Municipal de Uruguaiana RS 259,86 Qy

Uruguaigfy, 13 de Outubro de 2021.

inetti
Coordenadoza da UCI

Rua Gen. Bento Mattins, 2619 — Fone (55) 3412-5977 — Telefax: (55) 3412-5893 — CEP 97510-001 -URUGUAIANA -
RS
WWW.camarauruguaiana.rs.gov.br



Participante: Heleandro Raimund Gongalves da Silva
Data limite para entrega de relatorio: 27/10/2021

PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

Planilha de Prestacdo de Contas N° 14 — UC1/2021
Assunto: Prestagdo de Contas — prot. n® 927/ADM/21 - 26/10/2021

Participacdio: Agenda em Porto Alegre
DATA: 13 a 15/10/2021

1_;'

Data Documento Fiscal Discriminacio [ Valor
Despesas com deslocamento |
13/10/2021 |NFC-e n°® 1055421 COML. BUFFON COMB. E TRANSP. LTDA — POSTO 45 R$ 50.00 i
15/10/2021 |NFC-en° 10787 APF ANCHIETA COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS R$ 344,16
LTDA - AUTO POSTO FARRAPOS | :
11/10/2021 NFC-e n° 563769 COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS GABI LTDA — POS-‘i RS 327,03}
TO CRISTAL (Viagem iniciou dia 11/10/21)
Total RS 721,19
Despesas com didrias (hospedagem e alimentaciio) 3
13/10/2021 |NFS-en®2021/2504 |HOTEL CENTURY LTDA. R$ 338,00
14/10/2021 |PMPA-EPTC 202456 |SINTAXI R$ 15,00
15/10/2021 |PMPA-EPTC 116744 |SINTAXI ] RS 15,00
14/10/2021 |PMPA-EPTC 142887 |SINTAXI | RS 1200
13/10/2021 |PMPA-EPTC 200117 |SINTAXI ‘ RS$ 1 I,OO}
14/10/2021 |[NFC-e n° 016823 A. R. DA SILVA - RESTAURANTE - ME (Buffet livre) RS 169,00|
13/10/2021 |NFC-e n° 168441 PINGUIM BAR E RESTAURANTE (Buffet livre) RS 169,60!
15/10/2021 |NFC-e n° 76919 CH)URRASCARIA SCHNEIDER LTDA (4 rodizios de car- | RS 384,56!
nes 1
13/10/2021 NFC-e n° 16806 A. R. DA SILVA - RESTAURANTE - ME (Buffet livre) RS ]69,00;
Total  RS1283,16
Valor ndo considerado nas despesas de deslocamento por nio ser documento Fiscal ’
Total de despesas computadas
Diarias (Empenho 474/2021) RS 1254,60
Deslocamento (Empenho n°® 475/2021) R$ 697,40
Total da despesa com didrias e deslocamento R$ 2004,35
Total de valores recebidos R$ 1952,00
Sem valor a restituir a Cimara Municipal de Uruguaianal

13 de Outubro de 2021.

Coordenadora fa UCI

Rua Gen. Bento Martins, 2619 — Fone (55) 3412-5977 — Telefax: (55) 3412-5893 — CEP 97510-001 ~URUGUAIANA —

RS

Www.camarauruguaiana.rs.gov.br



) PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
Planilha de Prestacio de Contas N° 14 — UCI/2021
Assunto: Prestagdo de Contas — prot. n° 927/ADM/21 - 26/ 10/2021
Participaciio: Agenda em Porto Alegre
DATA: 13 a 15/10/2021 —
Participante: Heleandro Raimund Gongalves da Silva
Data limite para entrega de relatério: 27/10/2021

Data Documento Fiscal ‘ Discriminacdo Valor

Despesas com deslocamento

%
|

13/10/2021 |NFC-e n® 1055421 COML. BUFFON COMB. E TRANSP. LTDA —POSTO 45 | RS 50.00
15/10/2021 |NFC-e n® 10787 APF ANCHIETA COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS R$ 344?
LTDA — AUTO POSTO FARRAPOS ‘ 1

Total  RS394,16

Despesas com didrias (hospedagem e alimentacio) '

13/10/2021 NFS-e n®2021/2504 |HOTEL CENTURY LTDA. | RS 338,00I
14/10/2021 |PMPA-EPTC 202456 |SINTAXI ! RS 15,00
15/10/2021 |PMPA-EPTC 116744 |SINTAXI R$ 15,00
14/10/2021 |PMPA-EPTC 142887 |SINTAXI R$ 12.00|
13/10/2021 |PMPA-EPTC 200117 |SINTAXI RS 11,00
14/10/2021 |[NFC-e n° 016823 A. R. DA SILVA - RESTAURANTE - ME . RS 169,004
13/10/2021 [NFC-e n° 168441 PINGUIM BAR E RESTAURANTE RS 169,60‘
15/10/2021 |NFC-en°® 76919 CHURRASCARIA SCHNEIDER LTDA (Um rodizio) L RS 96,14
13/10/2021 |NFC-e n° 16806 A. R. DA SILVA - RESTAURANTE - ME R$ 169,00
‘ |

Total RS 994,74 :

Valor nio considerado nas despesas de deslocamento por niio ser documento Fiscal
i

Total de despesas computadas

Diérias (Empenho 474/2021) 1254,60
Deslocamento (Empenho n° 475/2021) 697,40 |
Total de valores recebidos 1952,00

Valor a restituir 4 Cimara Municipal de Uruguaiana RS 563,10 i

]

Coordenadort da UCI

Rua Gen. Bento Martins, 2619 — Fone (55) 3412-5977 — Telefax: (55) 3412-5893 — CEP 97510-001 ~-URUGUAIANA —
RS
WWWw.camarauruguaiana.rs.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PODER LEGISLATIVO
Palacio Borges de Medeiros

Uruguaiana, 03 de novembro de 2021

De: Procuradora Juridica Legislativa

Para: Gabinete da Presidéncia

Referéncia: Parecer juridico 245/2021 - Diarias

Excelentissimo Senhor Presidente:

Trata-se o presente parecer sobre inconsisténcias encontradas pelo

Controle Interno em prestagdo de contas de servidor.

A legislagdo que versa sobre didrias em nossa Camara Municipal ¢ a

resolugdo 25/2019, esta preve que:

Art. 11— (...)

§ 2° Havendo inconsisténcia na verificacido da prestacio de
contas, o vereador ou servidor sera notificado para sana-la
em até trés dias uteis, nio o fazendo neste periodo, devera
restituir o valor correspondente apontado como irregular,
em até dois dias uteis subsequente ao periodo anterior.
(Resolug¢ao 16/2020)

Em relacdo as despesas de locomocdo em dias anteriores ao evento,
essa servidora ja se manifestou sobre essa questdo, opino que seja seguido o
mesmo posicionamento ja realizado para outros servidores em outras

prestagdes de contas.

Rua Gen. Bento Martins, 2619 — Fone: (55) 3412-5977 — Telefax: (55) 3412-5893 — CEP 97.500-001 —
Uruguaiana-RS
www.camarauruguaiana.rs.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PODER LEGISLATIVO
Palacio Borges de Medeiros

Em relagdo as despesas de alimentagdo, entendo que a resolugdo prevé
indenizagdo para custear despesas com alimentagdo, estada, pernoite e
deslocamento urbano, gastos com transporte do servidor que requereu, assim
somente gastos daquele servidor. Havendo duvidas em relagdo aos gastos,

poderdo ser realizadas diligéncias para sana-las.

Em analise da legisla¢do citada e que deve ser utilizada no presente
caso, opino que em relagdo as inconsisténcias citadas pelo Controle Interno
sejam realizados os procedimentos previstos nos § 2° do artigo 11 da

Resolugdo 25/2021, com a devida notificacdo do servidor para fazé-lo.

Opino, que seja analisada a possibilidade dos posicionamentos desta
Casa Legislativa, quanto a interpretacdo da resolugdo 25/2019, sejam
explanados aos servidores com o objetivo de ndo haver entendimentos

errdneos quando da realizagdo das prestagdes de contas.

E o parecer, o qual encaminho para vossa analise e aprovagao.

Respeitosamente, WC\) % ITRUT o)

Bruna Bellagamba de Oliveira
Procuradora Juridica Legislativa

OAB/RS 75.244

Rua Gen. Bento Martins, 2619 — Fone: (55) 3412-5977 — Telefax: (55) 3412-5893 — CEP 97.500-001 —
Uruguaiana-RS
www.camarauruguaiana.rs.gov.br




CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PODER LEGISLATIVO
Palacio Borges de Medeiros

Uruguaiana, 11 de novembro 2021.

Do Departamento de Contabilidade e Finangas - DCF

Ao Gabinete da Presidéncia

Assunto: Prestacado De Contas de Diarias e Deslocamento
Referéncia: Heleandro R. G. Silva — Proc. Prot 927/ADM/2021

Senhor Presidente

Com relagao ao assunto em epigrafe, vimos
através deste informar que este Departamento de Contabilidade e Finangas -
DCF, ap6s andlise do presente processo e documentagdo acostada,
CONCORDA com o Parecer exarado pela Unidade de Controle Interno —
UCI/CMU, ratificado pela Procuradoria Juridica desta Casa Legislativa, no tocante
aos calculos de valores a serem restituidos pelo Servidor aos cofres da Camara
Municipal de Uruguaiana.

Total a ser devolvido pela inconsisténcia na
prestacéo de contas apontado por nossa UCI/CMU ..... R$ 259,86.

Isto posto, recomendo vossas providéncias, no
sentido de acionar o referido Servidor, nos mesmos moldes anteriores, para
proceder o devido ressarcimento aos cofres desta Camara Municipal do valor
apontado neste processo.

Ficamos a disposicao para demais

esclarecimentos.

Atenciosamente,

Camara Mu peyfe Uiugiin
2£ »(1»( o

Zacheu da Silva Santos
Chefe . Contabilidade e Finangas
/CRCIRS 080662/0-4

db



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

i PODER LEGISLATIVO 1
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA CJ o\
PALACIO BORGES DE MEDEIROS N
Memorando 11.°:aﬁ|ﬁ9mmh;m§,gua{ana Uruguaiana, 11 de novembro de 2021.
’rot. Intemon*_121 ) 702
Exm®. Sr*.
Heleandro Gongcalves da Silva
Neste

Assunto: Prestacio de Contas

Ao cumprimentd-lo cordialmente, vimos através deste, obedecendo o que preceitua a
resolucdo N° 025/2019, em seus incisos 1 e 2 do Art. 11, solicitar o devido ressarcimento aos cofres
desta Casa Legislativa no valor de 259,86 (duzentos e cinquenta e nove reais e oitenta e seis
centavos), referente ao atraso na prestagdo de contas protocolada sob o n® 927/ADM/2021, e de

acordo com os relatorios dos departamentos juridico, controle interno e contabilidade.

Atenciosamente,

-

/|

/. -
/ / 7 ’ .
ot ,//// yar»

Carlos Aberto Delgado de David
Presidente do Poder Legislativo




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL |
. PODER LEGISLATIVO o
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA D)

PALACIO BORGES DE MEDEIROS

i

Memorando n° 01/21/GabBP () O000m-ohe tan o s
Exmo. Sr. Presidente CMU
Carlos Alberto Delgado de David

Assunto: Devido Ressarcimento aos cofres desta Casa Legislativa no valor R$ 259,86 referente

a prestacdo de contas protocolada sob o n® 927/ADM/2021.

Devolucao:
( X ) Ha devolugdo de valores, montante de R$ 259, 86 (Duzentos e cinquenta e nove reais

com oitenta e seis centavos),

Informo que estd em anexo no presente documento o comprovante de deposito do valor

em questao.

Atenciosamente,

A
/ ho/ s
ncth Ks
Heleand+ aimund Gongalves da Silva
ChGabBp

Uruguaiana, 19 de novembro de 2021
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BANRISUL  DEPOSITO ELETRONICO
AGENCIA/CONTA © @43 B4,817495.8-4
NOME DO FAVORECIDD: CAMARA MUNICIPAL DE URUGU
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DEPOSITANTE : HELEANDRO'R G DA SILVA
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